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Uz ovaj  broj… 
 
Prva godina uvođenja PDV-a je specifična u svim zemljama, a u BiH je karakteristična po 
zakonskoj suspenziji povrata obveznicima koji nisu pretežno izvoznici. Ipak, nakon devet 
kalendarskih mjeseci i osam obrađenih prijava PDV-a u tom periodu, već se mogu donijeti 
određeni zaključci o fiskalnim efektima uvođenja PDV-a. Naplata PDV-a je visoka i dosta 
stabilna, te ni isplata akumuliranih neiskorištenih poreskih kredita, zbog dužine roka 
suspenzije nije značajno pogoršala neto naplatu PDV-a. Isto tako, uočavaju se stabilna 
pozitivna kretanja u robnoj razmjeni, koja se ogledaju u dosta usporenom rastu uvoza i 
značajnom rastu izvoza.  
 
Prije godinu dana novoformirano Fiskalno vijeće BiH usvojilo je konsolidirani fiskalni bilans i 
fiskalne ciljeve BiH za 2006.g. na temelju prijedloga projekcije indirektnih poreza koje je 
izradilo Odjeljenje za makroekonomsku analizu. Odjeljenje je još u maju 2006. izradilo 
projekcije indirektnih poreza do 2009. godine koje su poslužile za izradu Dokumenta 
okvirnog budžeta vlada BiH, entiteta i Brčko Distrikta za period 2007 – 2009. Odjeljenje je u 
prilici da objavi revidirane projekcije na temelju stvarnih kretanja u naplati indirektnih 
poreza za devet mjeseci i prognoza naplate do kraja  godine. Treba napomenuti da ove 
projekcije predstavljaju radni materijal, a da će se o njima očitovati Fiskalno vijeće BiH 
nakon konstituisanja novih vlada. 
 
U skladu sa dinamikom priliva podataka nastavljamo sa objavom konsolidiranih mjesečnih  
izvještaja za fiskalne operacije jedinstvenog računa i  entiteta za mjesec septembar.  Isto 
tako dajemo konsolidirane mjesečne izvještaje za Federaciju BiH za pet mjeseci, koji 
uključuju kantone i općine, te konsolidirane izvještaje nekoliko kantona čije su sve općine 
dostavile mjesečne izvještaje Odjeljenju, a čiji su podaci verificirani i obrađeni do 
zaključivanja ovog broja.  
 
mr.sc. Dinka Antić 
šef Odjeljenja – supervizor 
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 Trend ukupno naplaćenih indirektnih poreza
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Naplata indirektnih poreza: januar - septembar 2006. godine 
(pripremila: mr. sc. Dinka Antić)  
 
Uvod: Primijenjena metodologija 
 
Analiza naplate indirektnih poreza zasniva se na podacima o: 

- neto gotovinskom toku na jedinstveni račun UIO1  
- ukupnoj naplati indirektnih poreza bez obzira na nivo vlade koji je izvršio naplatu 

(UIO ili entitetske vlade)2 
 
Analiza ukupne naplate 
 
Za devet mjeseci 2006.godine naplaćeno je ukupno 3,174 mlrd KM indirektnih poreza u BiH 
ili za 28,72%  više nego u istom periodu 2005.g. Pri tome je UIO naplatila 3,139 mlrd KM 
neto prihoda ili 93,32%, a entitetske uprave ostatak od nešto više od 212 mil KM. Ovo 
predstavlja 84,6% godišnjeg plana naplate UIO, odnosno 86,6% godišnjeg plana naplate 
indirektnih poreza za cijelu BiH3 za 2006. 
 
Kretanje ukupne naplate indirektnih poreza u prvih devet mjeseci 2006.g. dato je na 
sljedećem grafikonu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 1. 
 
 

                                                 
1 Bruto naplatu PDV-a čini naplata PDV-a na uvoz, naplata po PDV-e prijavama i drugi slučajevi jednokratne ili 
prinudne naplate PDV-a. Neto naplata PDV-a se dobije nakon umanjenja bruto naplate za iznos isplaćenog povrata. 
Prihodi od ostalih indirektnih poreza  su umanjeni za iznose ostalih povrata sa jedinstvenog računa.   
2 više o problemu izvještavanja o naplaćenim indirektnim porezima u prvoj godini PDV-a u Biltenu br. 7 
3 Plan naplate prihoda od indirektnih poreza je usvojilo Fiskalno vijeće BiH u oktobru 2005.g. Više o tome u Biltenu 
br. 3. 
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Mjesečne promjene u naplati indirektnih poreza
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U  septembru 2006. godine u BiH je naplaćeno ukupno 3984 mil KM indirektnih poreza neto5, 
što predstavlja 10,65% godišnjeg plana naplate ili za 27% više nego u istom mjesecu 
2005.g. Međutim, promatrano u odnosu na august 2006.g. zabilježena je manja naplata za 
2,8%, što nakon početnih oscilaciija odgovara šablonu naplate indirektnih poreza u 2005. 
godini:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 2. 
 

Do 30.9.2006. registrirano je ukupno 135,7 mil KM neiskorištenog poreskog kredita 
(što čini oko 10% neto priliva PDV-a ili nešto više od 5% neto priliva na jedinstveni račun 
UIO). Od augusta 2006.g. sukladno odluci Upravnog odbora UIO, obveznicima se isplaćuje 
sukcesivno neiskorišteni poreski kredit kumuliran u  prethodnim mjesecima. Isplata 
neiskorišenog poreskog kredita za 2006.godinu trebala bi biti okončana do aprila 
2007.godine. Poreski krediti predstavljaju buduće obaveze UIO koje će se realizirati iz 
sredstava rezervi UIO koje su za to i namijenjene. Isplata poreskog kredita evidentira se kao 
korekcija prihoda konkretnog mjeseca (povrat) sa ukidanjem istog iznosa sa sredstava 
rezervi. 
 
Analiza po vrstama prihoda 
 
 
U septembru je zabilježen neznatan pad prihoda od carina i carinskih dažbina u odnosu na 
august od 4,33%, a posmatrano na nivou devet mjeseci u 2006.g. naplata prihoda od carina 
je za 9% niža nego u istom periodu 2005. Ovakvo kretanje je očekivan trend zbog primjene 
ugovora o slobodnoj trgovini, pada cijena naftne na svjetskom tržištu i relativno niskog rasta 
uvoza u 2006. godini.  
 
U mjesecu septembru je zabilježen  pad naplate akciza u odnosu na august u iznosu od 
12%. Najveći pad u naplati akciza je registrovan kod akciza na naftu i derivate i iznosi 16%, 
te kod akciza na uvozno pivo. U zemlji je registrovan pad akciza na domaće duhanske 
prerađevine, te rast akciza na domaće pivo. Međutim, na nivou perioda od devet mjeseci 

                                                 
4 UIO je naplatila i dodatnih 47 mil KM prihoda koji su ostali neusklađeni nakon kompilacije analitike uplata 
(jedinstveni račun) i analitičke evidencije obveznika u modulima IT sistema UIO (PDV, carine, akcize) na dan 
30.9.2006. Iznos neusklađenih prihoda nije uključen u analizu naplate indirektnih poreza. 
5 Nedostaju podaci o naplati zaostalog poreza na promet od strane Brčko Distrikt u septembru 2006.g.  
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Kretanje u naplati akciza i carina 
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prihodi od akcize i dalje bilježe rast od ukupno 6%. Ovakvo kretanje naplate odgovara 
šablonu naplate akciza u prethodne dvije godine, kao što se vidi na grafikonu 3 : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 3. 
 

Usporedba naplate PDV-a i poreza na promet u prvim mjesecima primjene PDV-a moguća je 
jedino na ukupnom nivou bez obzira na nivo vlade koja je naplatila porez6. Očekivalo se da 
će nakon 30.6.2006., kada je sukladno odredbama Zakona o PDV-u istekao krajnji rok za 
plaćanje poreza na promet u fakturiranoj realizaciji iskazanoj na dan 31.12.2005., iznos 
zaostalog poreza na promet biti zanemariv. Međutim, od tada je naplaćeno još najmanje 27 
mil KM, tako da je u odnosu na projekcije naplate za 2006.g. naplaćeno čak za 41% više.  
 
U strukturi naplaćenih prihoda od indirektnih poreza za devet mjeseci 2006.g. najveći udio 
ima PDV-e.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 4. 
 

                                                 
6 Više o metodologiji za komparativno izvještavanje o naplati indirektnih poreza u 2006.g. u Biltenu br. 7 
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Naplata prihoda od PDV-a po vrstama
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U septembru je naplaćeno rekordnih 280 mil KM PDV-a. Međutim, budući da se pored 
povrata redovnim izvoznicima u septembru vršio povrat akumuliranih poreskih kredita za 
mart i april, ukupna neto naplata je iznosila 242,6 mil KM, što je za 7% više nego u augustu. 
Iznos naplate PDV-a po osnovu prijava PDV-a u septembru znatno viši nego u prethodnim 
mjesecima. Nakon prvih prijava naplata PDV-a po osnovu prijava je predstavljala 31-33% od 
ukupno naplaćenog PDV-a, da bi u septembru udio porastao na 38,5%: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 5. 
 

Razloge za ovaj poremećaj u omjeru PDV-a na uvoz i PDV-a naplaćenog po osnovu prijava 
možemo naći u tempu isplate akumuliranih poreskih kredita (po dva mjeseca zajedno). 
Nakon isplate zadržanog poreskog kredita jedan broj obveznika više ne može buduće 
obaveze za PDV-e kompenzirati sa poreskim kreditima prenesenim iz prethodnih perioda. 
Drugi mogući razlog povećane uplate „domaćeg“ PDV-a jeste pojačana financijska disciplina 
kao reakcija obveznika na poduzete akcije UIO protiv dužnika i pokrenutih postupaka 
prinudne naplate. Zaključno sa 30.9.2006. stvarni dug po osnovu PDV-a iznosi 10 mil KM7.  

                                                 
7 U IT sistemu UIO po automatskom razrezu uknjiženo još oko 50 mil KM. Razrez obveze za PDV-e se vrši 
automatski u  IT sistemu UIO na bazi procijenjenog prometa iz prošle ili ove godine, što znači da se može desiti da 
se u postupku naplate duga utvrdi da je iznos stvarne obaveze za PDV-a manji od razrezanog PDV-a, pogotovo ako 
su neki obveznici prestali sa obavljanjem djelatnosti a propustili su da o tome izvijeste UIO.   
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Naplata PDV-a
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Zanimljivo je pogledati mjesečne oscilacije naplate PDV-a i neto PDV-a gdje se mogu uočiti 
periodi povećanih isplata povrata:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 6. 
 
Zaključak 
 
Posmatrajući naplatu indirektnih poreza na nivou perioda januar-septembar može se 
zaključiti da je naplata u 2006. u odnosu na 2005.g. veća za 31,87%. Za devet mjeseci 
2006.godine u BiH je naplaćeno skoro dva puta više indirektnih poreza nego za isti period 
2002.godine! Ta kretanja se mogu vidjeti i na sljedećem grafikonu:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grafikon 7. 
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Kretanje naplate:  2002 -  2006
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Najveći udio u indirektnim porezima do sada je imao porez na promet. Međutim, uvođenjem 
PDV-a i smanjenom poreskom evazijom taj udio je povećan, odnosno naplata PDV/poreza na 
promet u 2006.godini je rasla brže od naplate ukupnih indirektnih poreza:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 8. 
 

I dalje je potrebna velika opreznost kod trošenja mogućih „viškova“ prihoda u budžetima. 
Neke značajnije općine već su objavile projekcije budžeta za 2007.godinu koje se temelje na 
rastu naplate indirektnih poreza u 2006.godini. Ne treba zaboraviti da su mnogi efekti 
uvođenja PDV-a na prihode jednokratni i ograničeni na prvu godinu uvođenja PDV-a. 
Zasigurno je da iduće godine neće biti 220-230 mil KM zaostalog poreza na promet. Veliki 
broj obveznika, preko 36,000, je već uključeno u sistem tako da će iduće godine osnovica za 
poređenje biti jako visoka.  
 
Treba računati i sa nižim cijenama nafte, što dalje redukuje prihode od PDV-a. Isto tako, 
iduće godine se planira najmanje 80 mil KM prihoda od carina manje, a u tijeku su pregovori 
oko koncesija za bescarinski uvoz dobara iz EU.  
 
Iduće godine ulazi se u standardnu shemu isplate povrata obveznicima koji nisu redovni 
izvoznici u roku od 60 dana. Situaciju će dodatno pogoršati prenos isplate akumuliranih 
poreskih kredita za posljednji kvartal 2006 godine u prvi kvartal 2007.godine, tako da se u 
aprilu treba očekivati isplata većeg iznosa povrata: izvoznicima, po osnovu isplate kredita za 
decembar 2006. i po osnovu isplate povrata ostalim obveznicima prema prijavama za januar 
2007.godine.  
 
U uvjetima kada nema obavezne fiskalne koordinacije između nivoa vlada sve gore 
navedeno treba biti upozorenje da se oprezno uđe u proces izrade budžeta za 2007.godinu.  
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UVOZ - mjesečne oscilacije
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Analiza robne razmjene: januar – septembar 2006.godine 
(piše: mr.sc. Dinka Antić) 
 
Analiza robne razmjene u trećem kvartalu 2006.godine predstavlja nastavak analize efekata 
uvođenja PDV-a na kretanje robne razmjene u prvom i drugom kvartalu 2006. godine8. 
Podaci o uvozu i izvozu za I polugodište 2006.g. uključuju i  korekcije u evidencijama UIO9.  
 
Kretanja u robnoj razmjeni sa inostranstvom 
 
Neposredno pred uvođenje PDV-a zabilježeno je pogoršanje vanjskotrgovinske razmjene 
koje je rezultiralo u rastu deficita za 14% u odnosu na kretanja u 2004.g. Na loše rezultate 
u 2005.g. utjecao je ogroman porast uvoza u decembru 2005.g. i odlaganje izvoza u 
određenom obimu za 2006.g. zbog stimulativnih efekata PDV-a na izvoz. Početak primjene 
PDV-a donio je drastičan pad uvoza i rast izvoza. Kasnije je uvoz polako počeo rasti, ali 
daleko ispod rasta u 2005. godini. Izvoz je bilježio snažan rast. Nakon devet mjeseci od 
uvođenja PDV-a moguće je realnije sagledati kretanje robne razmjene u BiH. Isključivo 
posmatranje robne razmjene u prva tri kvartala ne daje pravu sliku ukoliko se posmatrani 
period ne proširi i na posljednji kvartal 2005. godine. Kao što se vidi iz grafikona 9, nakon 
velikih mjesečnih oscilacija na prelazu između 2005. i 2006. godine, došlo je do porasta 
uvoza u maju 2006.godine. Sa ove vremenske distance može se zaključiti da su se do tada 
vjerovatno potrošile nagomilane zalihe svih vrsta dobara iz decembra 2005. Od juna uvoz 
raste usporenije bez velikih oscilacija.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 9. 
 
Za razliku od uvoza izvoz bilježi rast u toku 2006.godine, s tim da su izraženije mjesečne 
oscilacije (decembar-januar), međutim, nakon januara 2006. mjesečne promjene uglavnom 
odgovaraju šablonu iz 2005.godine, kao što se vidi na grafikonu 10. 
 
 
 

                                                 
8 više o tome: Bilten br. 9 i Bilten br. 12 
9 zbog naknadnih korekcija u 2006.g. mjesečni podaci o robnoj razmjeni za pomenute periode su preuzeti  sa web 
stranice Centralne banke BiH (izvor podataka: Uprava za indirektno oporezivanje, obrada Agencije za statistiku BiH)  
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IZVOZ - mjesečne oscilacije
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Grafikon 10. 
 

Struktura robne razmjene 
 
Uvoz:  
 

 2005 2006 
grupa proizvoda kv 2 kv 3 kv 4 kv 1 kv 2 kv 3 
mineralna goriva i ulja 33% 6% 8% -21% 38% 8%
vozila 51% -2% 43% -57% 70% -18%
mašine i oprema 19% 2% 47% -52% 31% 13%
farmaceutski proizvodi 12% 6% 46% -45% 43% -11%
sirovine / reprodukcioni  materijal 54% 2% 11% -43% 68% 6%
sirova koža 34% -7% 34% 21% 22% -18%
hrana, prehrambeni proizvodi 13% 9% 14% -38% 28% 6%
pića, kava 55% 10% -21% -6% 48% 9%
ostali proizvodi 45% 1% 15% -40% 36% 10%

Tabela 1. Procentualne promjene u uvozu glavnih grupa dobara 
 
Iz gornje tabele mogu se vidjeti sve turbulencije u uvozu izazvane prvenstveno uvođenjem 
PDV-a: enorman rast uvoza u posljednjem kvartalu 2005 dobara koja su bila oporezovana 
nultom stopom poreza na promet ili su bila oporezovana stopom od 10%, osim akciznih 
dobara (nafta, derivati, pića, kava). Ovo je rezultiralo u povećanoj naplati poreza na promet 
krajem 2005. i visokoj naplati zaostalog poreza na promet u 2006.godini, koji potječe iz tih 
transakcija, u iznosu koji značajno premašuje projektovani iznos.  
 
Prvi i drugi kvartal 2006.godine su donijeli porast uvoza akciznih dobara, hrane i 
prehrambenh proizvoda, kao i reprodukcijskog materijala i sirovina. Treći kvartal 
2006.godine donio je pad uvoza vozila, kao i farmaceutskih proizvoda, te  umjeran rast 
uvoza ostalih grupacija. Interesantan je primjer uvoza sirove kože koji je uveliko oscilirao, 
vjerovatno uzrokovan oscilacijama u narudžbama ino-partnera, pošto je riječ o lohn 
poslovima. 
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Porast izvoza po grupama 2005-2006
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Posmatrajući uvoz za devet mjeseci 2006. u odnosu na isti period 2005.g. može se zaključiti 
da je uvoz akciznih roba veći u prosjeku za 25%, sirovina za 8%, dok je uvoz vozila, 
mašina, opreme i hrane manji u prosjeku za 6%.   

Grafikon 11. 
 
 
Izvoz: 
 
Porast izvoza je jedan od standardnih efekata uvođenja PDV-a u svakoj zemlji. Sistem PDV-
a, za razliku od sistema poreza na promet, omogućava izvozniku povrat ukupnog ulaznog 
poreza. Tako je i u BiH uvođenje PDV-a djelovalo stimulativno na izvoznike i na poreznu 
disciplinu, u smislu preciznog evidentiranja izvoznih poslova, faktura i naplate, budući da su 
to uvjeti za izvršenje povrata ulaznog PDV-a. Na kvartalnoj osnovi izvoz je konstantno 
rastao po stopi od 38%, iako su bile prisutne mjesečne oscilacije unutar kvartala.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 12. 
 
U prethodnim biltenima pratili smo izvoz grupe dobara čiji se udio u ukupnom izvozu kreće 
od 65 do 70%. Kako se vidi iz gornjeg grafikona porast izvoza iznad  prosječnog rasta izvoza 
za proteklih devet mjeseci bilježi izvoz željeza/čelika i enorman izvoz namještaja. Izvoz 
anorganskih kemijskih proizvoda je na nivou prosječnog rasta izvoza, dok je izvoz 
energenata (u prvom redu električne energije) i drveta pao ispod prosjeka. Ovakav trend se 
odrazio i na promjenu strukture izvoza, tako da sada najveći udio (13-14%) ima izvoz 
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željeza/čelika, aluminija i opreme, a udio eneregenata u izvozu, a pogotovo drveta, se 
smanjio poredeći sa prethodnim godinama.   
 

Grafikon 13. 
 
Zaključak 
 
Posljednji kvartal 2005. i prva dva kvartala 2006. su obilovala turbulencijama kad je u 
pitanju robna razmjena. Treći kvartal je donio smirivanje situacije i relativni pad izvoza i 
porast uvoza kada se posmatra u odnosu na drugi kvartal. Ovo  je donekle „pokvarilo“ dobru 
sliku BiH trgovinskog bilansa nakon drugog kvartala.  
Međutim, još uvijek na nivou perioda od devet mjeseci u odnosu na isti period 2005.g bilježi 
se sljedeće: 

• snažan  rast izvoza za 38,59 %  
• spori rast uvoza od 5,16%  
• smanjenje deficita robne razmjene  za 13,16%  
• pokrivenost uvoza izvozom je 46,67%.  

 
 

  I-IX 

  2004/03 2005/04 2006/05 

izvoz 18.38% 34.86% 38.59%

uvoz 9.84% 15.32% 5.16%

deficit 6.51% 6.83% -13.16%
Tabela 2. Procentualne promjene 
 
Ono što je najznačajnije jeste općenito pozitivan trend u pogledu snažnog rasta izvoza u 
periodu januar 2003. godine – septembar 2006. godine, kao što se vidi na sljedećem 
grafikonu: 
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Pokrivenost I-IX (2003-2006)
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Grafikon 14. 

Ovakav trend ohrabruje iako se mora uzeti u obzir da je polazna baza izvoza dosta niska. 
Brži rast izvoza od uvoza odrazio se i na porast pokrivenosti izvoza:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 15. 
Posljednjih godina četvrti kvartal je kvartal u kojem se najviše izveze dobara iz BiH, ali i 
uveze. Ako pođemo od istorijskih podataka izvoz u četvrtom kvartalu je  za otprilike 25% 
veći nego u prvom kvartalu, odnosno za 7% više nego u trećem kvartalu. Međutim, porast 
uvoza u četvrtom kvartalu u prethodnim godinama (osim 2005, koja nije reprezentativna 
godina zbog enormnog uvoza zbog uvođenja PDV-a) se kretao između 30-40% više u 
odnosu na prvi kvartal, odnosno do 5% više u odnosu na treći kvartal. Izvjesno je da bi 
ponavljanje takvog scenarija ugrozilo pozitivnu sliku robne razmjene u 2006. godini.    
Vidjećemo da li će to biti slučaj i ove godine, da li je ovo maksimalni domet izvoza u 
sadašnjoj situaciji s obzirom na još nezavršen proces privatizacije i restrukturiranja bez 
značajnijih novih strateških partnera, tehnološku zaostalost, višak radne snage, stare 
dugove kompanija, slabu internu organizaciju, loš marketing i nepripremljenost  za 
poslovanje na tržištu EU  (npr. neposjedovanje certifikata o standardima kvaliteta, CE, ISO, 
HACCP, i sl.) i dr. Vidjećemo i da li je uvođenje PDV-a destimuliralo uvoz u smislu zaokreta 
prema domaćim dobavljačima.  
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Projekcija indirektnih poreza 2006 - 2009 
(piše: Ognjen Đukić, makroekonomista u Odjeljenju) 

 
 

Odjeljenje za makroekonomsku analizu je u aprilu 2006.godine pripremilo projekcije naplate 
prihoda od indirektnih poreza za period 2006 – 2009 za potrebe izrade Dokumenta okvirnog 
budžeta centralnih vlada u BiH. Projekcije su se temeljile na kompletnim podacima za 
2005.godinu i preliminarnim podacima za prva tri mjeseca 2006.godine. Nakon devet 
mjeseci nakon uvođenja PDV-a Odjeljenje je na temelju kompletiranih podataka za devet 
mjeseci 2006. izradilo revidiranu projekciju za isti period. Napominjemo da su ovo radne 
projekcije  koje će biti predočene Fiskalnom vijeću BiH na usvajanje, ubrzo po 
konstituisanju vlada.10  
 
PDV 
 
Projekcija PDV-a je bazirana na stvarnim podacima za period januar – oktobar 2006 i 
makroekonomskim projekcijama EPPU-a11. Tabela predstavlja mjesečni pregled 
ostvarenih i očekivanih prihoda od PDV-a u 2006. godini kao i godišnje projekcije 
za period 2007-2009.  Korekcija prihoda na više u odnosu na projekciju iz marta ove 
godine se u najvećoj mjeri zasniva na nižem stvarnom učešću zahtijevanih poreskih kredita i 
povrata u bruto PDV prihodima u odnosu na projekciju iz marta ove godine. Niže učešće 
poreskih kredita i povrata se povoljno odrazilo i na projekciju PDV-a za naredne godine. 
 
Projekcija PDV-a na uvoz prati sezonsku šemu uvoza (vidi Grafikon 16) u BiH i projekcija 
ove veličine za 2006. godinu je zasnovana na pretpostavci rasta uvoza u 2006. godini od 
1,5% na godišnjem nivou. PDV obaveze po prijavama (bruto) u velikoj mjeri prate sezonsko 
kretanje poreza na promet (vidi Grafikon 17), što je iskorišteno za projekciju prihoda po 
ovom osnovu za naredni period. Ostvareni porast prihoda po PDV prijavama u avgustu i 
septembru je posljedica njihovog sezonskog rasta u ovim mjesecima, ali i opadanja iznosa 
iskorištenih poreskih kredita usljed početka njihove isplate poreskim obveznicima u avgustu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
10 Prema Sporazumu iz maja 2005.godine Fiskalno vijeće čine premijeri i ministri finansija BiH, Federacije BiH i 
Republike Srpske. 
11 od 1. januara 2007. Direkcija za ekonomsko planiranje 
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Projekcija prihoda od indirektnih poreza na jedinstvenom računu, BiH 
 
Tabela 3. Prihodi na jedinstvenom računu, projekcija u KM milionima 

u milionima KM  godina / prethodna godina 

 2005  2006 2007 2008 2009  2006 2007 2008 2009 

I 
PDV ...  2.409,6 2.533,6 2.726,1 2.944,2 

 
... 105,1% 107,6% 108,0% 

II 
Porez na pr. na JR 539,0  12,2 0,0 0,0 0,0 

 
2,3% 0,0% ... ... 

III 
Akcize 790,8  842,1 911,1 980,4 1.058,8 

 
106,5% 108,2% 107,6% 108,0% 

III.1 
     Nafta 405,6  410,2 ... ... ... 

 
101,1% ... ... ... 

III.2 
     Duvan 282,9  314,4 ... ... ... 

 
111,1% ... ... ... 

III.3 
     Alkohol i pivo 53,2  67,6 ... ... ... 

 
127,1% ... ... ... 

III.4 
     Bezalkoh. pića 19,9  16,1 ... ... ... 

 
81,0% ... ... ... 

III.5 
     Kafa 29,3  33,8 ... ... ... 

 
115,3% ... ... ... 

IV 
Carine  605,6  545,3 477,7 409,4 343,6 

 
90,1% 87,6% 85,7% 83,9% 

V 
Putarina 169,9  171,7 185,8 199,9 215,9 

 
101,1% 108,2% 107,6% 108,0% 

VI 
Ostalo 6,2  2,1 2,1 2,2 2,2 

 
33,9% 102,0% 102,0% 102,0% 

VII UKUPNO 2.106,2  3.983,0 4.110,3 4.317,9 4.564,7  
189,1% 103,2% 105,1% 105,7% 
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Tabela 4. Projekcija PDV-a u KM miionima 

    
Jan 

06 
Feb 

06 
Mar 

06 
Apr 

06 
Maj 
06 

Jun 
06 

Jul  
06 

Avg 
06 

Sep 
06 

Okt
 06 

Nov 
06 

Dec 
06 2006 

2007
(9 2008 2009 

                                    
I Prikupljen PDV (bruto) (1 57,3 212,7 214,9 212,0 241,5 240,2 240,1 262,9 280,8 277,0 262,6 269,7 2.771,7       
I.1      Na uvoz (2 56,5 102,6 136,7 134,2 165,7 159,2 161,1 178,5 172,1 177,8 161,8 167,9 1.774,1 25,5     
I.2      Po prijavama   0,8 100,7 75,9 76,6 75,4 80,2 78,0 83,5 108,1 98,5 100,1 101,0 978,8       
I.3      Ostalo 0,1 9,4 2,3 1,1 0,3 0,7 1,0 1,0 0,6 0,8 0,7 0,8 18,8       
I.4      PDV po prij. + iskorišteni krediti (3 0,8 100,7 87,2 91,3 96,9 107,1 117,4 104,7 129,6 112,7 117,1 118,5 1.184,1 129,7     
                                    
II Zahtjevi za povrat i por. krediti (4   38,1 44,0 52,3 53,3 57,8 54,7 57,4 62,2 61,8 63,4 59,7 604,7 107,4     
II.1         Gotovina   11,7 14,3 17,7 20,4 22,6 23,8 24,0 24,9 24,7 25,4 23,9 233,3       
II.2        Poreski krediti   26,4 29,6 34,6 32,9 35,2 30,9 33,4 37,3 37,1 38,0 35,8 371,4       
                                    
III    Povrati isplaćeni     11,2 17,5 17,2 24,7 24,5 36,5 38,3 70,9 60,3 60,9 362,1 123,5     
III.1         Izvoznicima     10,1 17,1 16,3 23,1 23,2 25,3 25,5 26,4 26,3 27,0 220,4       
III.2         Ostalo (međunar. organiz. i sl.)      1,0 0,5 0,9 1,7 1,2 2,4 3,8 2,5 2,5 2,5 18,9       
III.3         Neizvoznicima (5               8,8 8,9 42,0 31,5 31,5 122,8       
                                    
IV    Poreski krediti odobreni     30,1 33,5 37,3 35,1 40,1 46,4 35,5 35,5 42,6 43,7 380,0       
IV.1          Iskorišteni     11,3 14,6 21,5 26,9 39,4 21,2 21,5 14,2 17,1 17,5 205,3       
IV.2          Prenešeni (6                     25,6 26,2 51,8       
                                    
V Prihodi od PDV-a (neto od povrata) 57,3 212,7 203,7 194,4 224,3 215,4 215,6 226,4 242,6 206,1 202,3 208,8 2.409,6 2.533,5 2.726,1 2.944,2 

VI 
Prihodi od PDV-a (neto od povrata i  
prenešenih poreskih kredita) 57,3 212,7 203,7 194,4 224,3 215,4 215,6 226,4 242,6 206,1 176,7 182,5 2.357,7 2.585,4 2.781,9 3.004,4 

  Dodatne stavke:                                 
  Uvoz (7 503 679 862 889 1057 1012 1002 1026 1093 1129 1027 1066 11346       
  Sezonsko kretanje poreza na promet 0,91 0,77 0,94 0,94 1,02 0,98 1,05 1,12 1,00 1,04 1,05 1,18         
  Zahtijevi za povrat / prikup. PDV(%)(8 ... 24,2 23,2 23,0 23,1 21,2 19,8 21,6 20,2 21,7 21,5 21,3 21,9       
Osjenčeni iznosi predstavljaju projekcije. 
(1 Uključuje povrate i prenešene poreske kredite. 
(2  2006: Projicirano da će PDV na uvoze rasti u skladu sa uvozima (memo stavka). 
(3  2006: Projicirano da će PDV po poreskim prijavama + iskorišteni poreski krediti pratiti sezonsko kretanje poreza na promet (t-1) (memo stavka). 
(4  2006: Projicirani kao prosjek posljednji 7 mjeseci. 2007 - 2009: Projicirano da će se odnos zahtjeva za povrat i prikupljenog PDV-a periodu 2007-2009 održati na prosjeku iz 2006. 
(5 2006: Projicirano da će se isplate prenešenih poreskih kredita završiti sa aprilom 2007. 
(6  2006: Projicirano da će odobreni neiskorišteni poreski krediti iz novembra i decembra biti isplaćeni u 2007. 
(7 Projiciran rast od 1,5% na godišnjem nivou. 
(8  2006: Definisano kao II(t) /[I.1(t-1) + I.4(t)]. Broj u zbirnoj koloni 2006 pretstavlja prosjek u 2006.  
(9 Uključuje korekcije za pomjeranje uvoza i nepotpunu 2006. godinu.  
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Grafikon 16. Indeksi vrijednosti uvoza u BiH i PDV-a na uvoz, jan 2006 = 1 
(osjenčena površina predstavlja projekcije) 

Projekcija prihoda od PDV-a u narednim godinama je vezana za rast nominalnog BDP-a u 
skladu sa projekcijama EPPU-a. Projekcija za 2007. godinu u odnosu na 2006. godinu je 
korigovana da bi uključila specifičnosti 2006. godine kao inicijalne godine uvođenja PDV-a. 
Ove specifičnosti uključuju činjenicu da su prvi prihodi po osnovu PDV prijava ostvareni u 
februaru, a prvi iskorišteni krediti i isplaćeni povrati tek u martu 2006. godine. Uvođenje 
PDV-a u 2006. godini je, u skladu sa iskustvima drugih zemalja, uzrokovalo pomijeranje 
jednog dijela uvoza iz 2006. u 2005. godinu radi izbjegavanja plaćanja PDV-a, pa je i ovaj 
efekat uzet u obzir. Takođe, prihodi u 2006. godini će biti uvećani, a prihodi u 2007. godini 
umanjeni, za iznos prenešenih a neisplaćenih poreskih kredita iz jedne u drugu godinu. Iz 
navedenih razloga očekuje se  relativno umjeren rast prihoda od PDV-a u 2007. godini, dok 
u narednim godinama oni prate rast nominalnog BDP-a. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 17. Prihodi PDV-a po prijavama i poreza na promet iz 2005, mjesečno u KM milionima 
(osjenčena površina predstavlja projekcije) 
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Projekcija akciza za 2006. i naredne godine je ostala nepromijenjena u odnosu na projekcije 
iz marta 2006. godine. Zahvaljući nastavku rasta cijena naftnih derivata na svjetskom 
tržištu prihodi po osnovu akciza na naftne derivate bilježe dalje usporavanje,  pa se tako u 
ovoj godini očekuje porast od samo 0,25% u odnosu na prethodnu godinu. Odjeljenje za 
makroekonomsku analizu je u 2005. godini procijenilo postojanje negativne elastičnosti 
količinskog uvoza naftnih derivata u BiH u iznosu od 29,95% što u prevodu znači da bi 
povećanje cijene naftnih derivata od 100% uzrokovalo smanje uvoza u količini od 29,95%. 
Takođe, ista analiza je utvrdila značajne razlike u cjenovnoj elastičnosti pojedinačnih naftnih 
derivata, pa je tako benzin ispoljio najvišu cjenovnu elastičnost,a dizel najnižu12.    
 
Posebno visok rast u odnosu na 2005. godinu očekuje od akciza na alkohol i pivo (27,6%) 
što predstavlja preokret negativnog trenda iz prethodne tri godine (Vidi Grafikon 18).  
 
Što se tiče prihoda od akciza za 2007. godinu i nadalje predviđa se da će oni pratiti rast 
nominalnog BDP-a.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 18. Prihodi od akciza na alkohol i pivo, u KM milionima 
 
Carine 
 
Prihodi od carina u 2006. godini su projicirani u iznosu od KM 545,3 miliona što predstavlja 
smanjenje od 9,9% u odnosu na prethodnu godinu. Pad carinskih prihoda je očekivan s 
obzirom na nastavak primjene sporazuma o slobodnoj trgovini sa zemljama iz regiona, kao i 
planiranog ukidanja carinskih barijera prema zemljama iz EU u srednjem roku. 
 
Projekcija prihoda u periodu 2007-2009 se bazira na pretpostavci da će se ukupna razmjena 
sa EU svesti na bescarinsku osnovu u 2011. godini dok će carinski prihodi od ostatka uvoza 
rasti u skladu sa uvozom13. 

                                                 
12  Više o cjenovnoj elastičnosti uvoza naftnih derivata i uticaju na prihode možete naći u Biltenu 10. 
13 Uvoz prema zemlji porijekla u 2005. godini: EU 47,3%, zemlje sa sporazumima o sl. trgovini 35,1% i ostali 
17,6%. 
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Grafikon 19. Uvoz u BiH (u KM milijardama, lijeva skala) i carinski prihodi (u KM milionima, desna 
skala) 
 
Putarina 
 
Slično kao i kod akciza na naftu, prihodi od putarina su projicirani sa veoma blagim 
porastom u 2006. godini sa ukupnim iznosom od KM 171,7 miliona. Razlozi za usporen rast 
ovih prihoda su isti kao i kod akciza na naftu i uzrokovani su nastavkom rasta cijena naftnih 
derivata u 2006. godini.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 20. Prihodi od putarine, mjesečno u KM milionima 



Odjeljenje za makroekonomsku analizu                                     Bilten broj 15, oktobar 2006. godina II 

 

Banja Luka: Bana Lazarevića, 78 000 Banja Luka, Tel/fax: +387 51 335 350, E-mail: oma@uino.gov.ba 
Sarajevo:Đoke Mazalića 5, 71 000 Sarajevo, Tel:+387 33 279 546, Fax:+387 33 279 625, Web: www.oma.uino.gov.ba 

19 

Konsolidovani izvještaji 
(pripremila Aleksandra Regoje) 
 
Napomene za tabelu 5. 
 
Konsolidovani izvještaj uključuje: 

- prihode od indirektnih poreza koje prikuplja Uprava za indirektno oporezivanje na 
Jedinstveni račun,  

- transfere sa Jedinstvenog računa UIO za servisiranje vanjskog duga, 
- transfere sa Jedinstvenog računa UIO za finansiranje Brčko Distrikta, kantona, općina 

i Direkcija za puteve, 
- prihode budžeta Bosne i Hercegovine sa Jedinstvenog računa UIO,  
- prihode i rashode budžeta Federacije BiH, 
- prihode i rashode budžeta Republike Srpske. 

 
Podaci o prihodima i rashodima Federacije BiH i Republike Srpske nisu u potpunosti 
usklađeni zbog primjene različitih računovodstvenih metoda. 

 
 

Napomene za tabelu 6. 
 

1. Konsolidovani izvještaj uključuje: 
- prihode i rashode budžeta FBiH  
- prihode i rashode budžeta kantona FBiH 
- prihode i rashode budžeta opština FbiH . 

 
2. U  Izvjestaj nije uključena amortizacija vanjskog duga. 
3. Procijenjeni su podaci od Herceg-bosanskog kantona i opštine Drvar, jer isti nisu 

dostavljeni Odjeljenju. 
 
 
Napomene za tabele 7, 8, 9 i 10  
 
Rashodovna stavka kantonalnih budžeta ''Grantovi drugim nivoima vlasti'' i ''Kapitalni 
grantovi drugim nivoima vlasti'' netirana je sa prihodovnim stavkama opština ''Grantovi od 
ostalih nivoa vlasti'' i ''Kapitalne potpore od ostalih nivoa vlasti''; 
 
U slučajevima kada je iznos grantova drugim nivoima vlasti na rashodovnoj strani kantona 
manji od primljenih grantova na stavkama opština, a obzirom da rashodovna stavka 
''Grantovi pojedincima'' u sebi sadrži i grantove usmjerene kroz opštinske budžete, 
Odjeljenje je postupilo na sljedeći način: 
Preostala razlika na stavkama opština ''Grantovi od ostalih nivoa vlasti'' i ''Kapitalne potpore 
od ostalih nivoa vlasti'' netirana je sa rashodovnom stavkom kantonalnog budžeta ''Grantovi 
pojedincima''. 
 
*Neto pozajmljivanje=Pozajmljivanje - primljene otplate datih zajmova 
**Neto finansiranje = Primljeni krediti - otplate kredita
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Opća  vlada, I – IX 2006. godine 
mil KM 

        I II III IV V VI VII VIII IX Q1 Q2 Q3 Ukupno 
Tekući Prihodi 218,1 360,4 384,9 342,7 401,7 385,4 494,5 431,5 446,6 963,4 1129,9 1372,5 3465,8 
  Porezni prihodi 206,0 343,9 355,1 330,5 382,5 368,1 375,6 406,6 418,3 904,9 1081,1 1200,5 3186,5 
    Indirektni porezi (i sredstva sa JR) 190,7 322,6 323,6 315,9 366,4 351,2 357,0 388,5 388,9 836,9 1033,4 1134,4 3004,7 
      PDV 57,3 212,7 203,7 194,4 224,3 215,4 215,6 226,4 242,6 473,7 634,1 684,7 1792,5 
        PDV na uvoze 56,5 102,6 136,7 134,2 165,7 159,2 161,1 178,5 172,1 295,8 459,2 511,7 1266,7 
        PDV obaveza prema PDV prijavama 0,8 100,7 75,9 76,6 75,4 80,2 78,0 83,5 108,1 177,4 232,2 269,6 679,2 

        
PDV prema automatskom razrezu od 
stane UIO     0,1 0,7 0,1 0,3 0,1 0,2   0,1 1,0 0,3 1,4 

        PDV jednokratne uplate 0,1 9,4 2,1 0,3 0,1 0,2 0,2 0,3 0,1 11,6 0,6 0,6 12,8 
        ostalo     0,1 0,1 0,2 0,3 0,8 0,5 0,5 0,1 0,5 1,8 2,3 
        Povrat PDV     -11,2 -17,5 -17,2 -24,7 -24,5 -36,5 -38,3 -11,2 -59,5 -99,2 -169,9 
      Carine 33,3 30,8 41,5 39,3 49,1 47,0 47,4 52,2 51,9 105,6 135,4 151,5 392,5 
      Porez na promet  25,0 10,6 4,4 3,0 3,2 2,2 1,9 2,5 1,4 40,0 8,3 5,8 54,1 
        uvozni akcizni proizvodi 7,8 0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 8,0 0,2 0,1 8,3 
        domaći akcizni proizvodi 1,1 2,0 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,4 0,0 3,3 0,4 0,4 4,1 
        ostali proizvodi  9,4 4,1 2,3 1,2 1,2 0,9 0,8 1,2 0,7 15,8 3,4 2,6 21,8 
        na usluge 6,5 4,0 1,7 0,9 0,7 0,4 0,4 0,3 0,4 12,2 2,0 1,2 15,4 
        ostalo 0,2 0,3 0,2 0,7 0,9 0,7 0,6 0,6 0,2 0,7 2,3 1,4 4,4 
      Akciza 62,8 56,9 63,1 66,4 74,0 72,2 76,1 88,1 77,1 182,8 212,6 241,3 636,6 
        uvozni pr. 50,5 45,7 48,4 54,1 58,0 57,5 61,9 70,1 62,0 144,6 169,6 193,9 508,2 
        u zemlji 12,3 11,2 14,7 12,3 16,0 14,7 14,2 18,1 15,1 38,2 43,0 47,4 128,5 
      Putarina 11,9 11,2 12,1 14,3 15,9 14,3 15,8 18,6 15,3 35,1 44,5 49,7 129,3 
      Ostalo 0,4 0,5 0,7 0,7 0,9 0,9 0,9 0,9 1,0 1,6 2,5 2,8 6,8 
      Ostali povrati     -1,9 -2,2 -1,0 -0,7 -0,6 -0,4 -0,4 -1,9 -3,9 -1,4 -7,2 
    Direktni porezi 15,3 21,3 31,5 14,7 16,1 17,0 18,6 18,1 29,3 68,0 47,7 66,1 181,8 
      Porezi na dohodak i dobit 6,9 10,3 20,0 3,6 3,4 5,5 5,6 5,5 6,0 37,3 12,4 17,0 66,7 
      Ostali poreski prihodi 8,4 10,9 11,4 11,0 12,7 11,5 13,0 12,7 23,4 30,7 35,2 49,1 115,1 
  Neporezni prihodi 11,6 16,1 29,7 12,0 19,0 16,9 118,7 24,7 28,0 57,3 47,9 171,4 276,7 
  Ostali prihodi 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,3 0,1 0,4 
  Donacije/grantovi 0,0 0,3 0,1 0,0 0,0 0,2   0,0 0,0 0,4 0,3 0,0 0,6 
  Transferi viših nivoa  0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,7 0,3 0,5 1,6 
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        I II III IV V VI VII VIII IX Q1 Q2 Q3 Ukupno 
Tekući Rashodi 203,4 298,8 221,3 339,6 402,0 370,4 359,8 385,2 434,9 723,5 1112,0 1179,9 3015,4 
  Tekući izdaci 28,5 43,5 46,7 48,2 49,1 62,5 45,0 50,7 53,6 118,8 159,8 149,3 427,9 
    Plaće i naknade 25,8 37,4 39,6 40,5 41,7 53,1 36,3 42,3 39,6 102,8 135,4 118,2 356,4 
      Plaće 24,9 34,7 36,5 37,2 38,4 47,7 31,3 35,5 35,4 96,0 123,3 102,2 321,5 
      Naknade 0,9 2,8 3,1 3,3 3,3 5,4 4,9 6,9 4,3 6,8 12,1 16,1 34,9 
    Izdaci za materijal i usluge  2,8 6,0 7,1 7,6 7,4 9,3 8,8 8,4 13,9 16,0 24,4 31,1 71,4 
  Grantovi/Socijalni transferi/Subvencije 37,5 10,3 51,3 60,5 90,1 70,6 67,5 68,8 62,9 99,1 221,2 199,1 519,4 
    Transferi domaćinstvima 32,5 3,6 45,2 38,3 68,7 53,7 41,8 45,0 43,8 81,2 160,7 130,6 372,6 
    Tranferi organizacijama/institucijama  0,8 0,8 2,3 6,0 4,7 3,2 5,2 5,1 4,1 3,9 13,8 14,3 32,1 
    Subvencije  4,2 5,9 3,9 16,2 16,7 13,7 20,5 18,7 15,0 14,0 46,6 54,2 114,8 
  Plaćanje kamate 0,0 0,5 0,4 -0,3 0,1 0,4 0,0 0,2 0,2 0,9 0,2 0,4 1,5 
  Ostali izdaci/potrošnja/transferi 0,8 2,3 1,7 6,7 3,6 3,7 3,5 1,7 53,4 4,8 14,0 58,5 77,4 
  Transferi sa JR 126,4 209,7 95,3 174,6 198,2 194,3 212,0 217,2 207,8 431,4 567,1 637,0 1635,4 
    Budžet BiH 41,1 39,2 43,1 59,4 48,5 48,5 46,2 50,7 46,2 123,4 156,3 143,2 422,8 
    FBiH / kantoni, opštine, Direkcija za ceste 67,6 145,7 23,7 94,3 113,9 115,9 124,7 132,5 127,0 237,0 324,1 384,2 945,3 
    RS / gradovi, opštine, JP "Putevi RS" 13,1 15,6 18,7 11,6 24,3 19,7 32,0 24,1 25,2 47,4 55,6 81,3 184,4 
    Brčko 4,5 9,3 9,8 9,2 11,6 10,2 9,0 9,9 9,4 23,6 31,0 28,3 82,8 
  Amortizacija vanjskog duga 8,0 27,4 21,8 17,4 34,8 20,3 10,2 30,0 23,7 57,2 72,5 63,9 193,7 
  Transferi kantonima, opstinama i gradovima 3,1 4,8 4,7 37,7 25,0 18,8 21,8 10,4 36,3 12,5 81,5 68,4 162,4 
      Neto pozajmljivanje* -0,9 0,4 -0,6 -5,2 1,1 -0,2 -0,1 6,2 -3,0 -1,1 -4,3 3,1 -2,3 
Neto nabavka nefinansijskih sredstava -22,9 0,4 0,5 0,4 1,5 3,9 22,1 3,6 2,4 -22,0 5,8 28,1 11,9 
Vladin sulficit (+)/ deficit(-) 37,6 61,2 163,1 2,7 -1,8 11,2 112,6 42,7 9,3 261,9 12,1 164,5 438,5 
      od čega: Rezerve sa jedinstvenog računa UIO 16,2 31,6 20,6 13,7 20,8 12,5 14,1 6,6 2,6 68,4 47,0 23,3 138,8 
Neto finansiranje**   19,1 -0,6 -1,4 -1,3 -1,2 -1,6 -5,2 -37,2 18,5 -3,9 -44,0 -29,4 
 
*Neto pozajmljivanje=Pozajmljivanje -primljene otplate datih zajmova 
**Neto finansiranje = Primljeni krediti - otplate kredita 

 
Tabela 5. Mjesečni konsolidovani izvještaj, opća vlada, I-VIII 2006. godine 
 



Odjeljenje za makroekonomsku analizu                                     Bilten broj 15, oktobar 2006. godina II 

 

Banja Luka: Bana Lazarevića, 78 000 Banja Luka, Tel/fax: +387 51 335 350, E-mail: oma@uino.gov.ba 
Sarajevo:Đoke Mazalića 5, 71 000 Sarajevo, Tel:+387 33 279 546, Fax:+387 33 279 625, Web: www.oma.uino.gov.ba 

22 

FBiH, I – V 2006. godine 
 
  I II III IV V Q1 Q2 Ukupno 

1 Prihodi (11+12+13+14) 128.091.649 96.611.685 362.175.306 237.717.638 302.774.012 586.878.640 540.491.649 1.127.370.290 
11 Prihodi od poreza 103.391.725 61.816.749 314.158.132 207.756.347 266.655.210 479.366.606 474.411.558 953.778.164 
   Porezi na dobit pojedinaca i preduzeća 10.948.369 13.242.415 14.397.190 7.623.329 7.373.036 38.587.973 14.996.365 53.584.339 
   Porezi na plaće i radnu snagu 12.621.059 12.678.237 14.131.394 16.412.409 15.581.623 39.430.690 31.994.032 71.424.722 
   Porez na imovinu 5.500.788 5.546.318 5.236.125 4.446.394 4.849.671 16.283.232 9.296.065 25.579.297 
   Porezi na robu i usluge po propisima do 31.12.2005. 56.583.206 26.730.260 13.984.622 10.626.456 10.502.339 97.298.088 21.128.795 118.426.882 
   Transferi sa Jedinstvenog računa  16.775.750 2.494.079 263.050.811 166.983.873 227.259.538 282.320.640 394.243.411 676.564.050 
   Ostali porezi 962.553 1.125.439 3.357.991 1.663.886 1.089.004 5.445.983 2.752.890 8.198.874 
12 Neporezni prihodi 24.388.197 33.714.800 47.586.805 29.871.510 35.531.736 105.689.802 65.403.246 171.093.047 
13 Grantovi 284.195 1.019.589 352.193 44.056 502.029 1.655.977 546.085 2.202.062 
   Grantovi iz inostranstva           284.195 1.019.589 352.193 44.056 502.029 1.655.977 546.085 2.202.062 
14 Ostali prihodi  27.532 60.547 78.176 45.724 85.037 166.256 130.761 297.016 

2 Rashodi (21+22) 132.417.676 147.088.636 181.869.255 201.214.288 235.515.611 461.375.566 436.729.899 898.105.466 
21 Tekući izdaci 132.489.506 147.120.818 185.111.924 201.744.780 235.733.539 464.722.248 437.478.319 902.200.567 
   Plaće i naknade 62.472.748 74.763.653 78.955.942 80.356.205 81.196.353 216.192.343 161.552.558 377.744.901 
     od čega: Bruto plaće 52.078.946 60.881.958 63.431.762 65.241.705 64.508.139 176.392.667 129.749.844 306.142.511 
     od čega: Naknade 10.393.802 13.881.694 15.524.180 15.114.499 16.688.215 39.799.676 31.802.714 71.602.390 
   Doprinosi poslodavca i ostali doprinosi 6.225.825 7.258.909 7.648.076 7.765.626 7.706.745 21.132.810 15.472.371 36.605.181 
   Izdaci za materijal i usluge 13.173.248 21.950.845 23.743.608 21.514.149 23.993.140 58.867.701 45.507.289 104.374.990 
   Grantovi    49.608.078 41.226.184 72.330.383 90.011.298 121.219.266 163.164.645 211.230.564 374.395.209 
     od čega: Grantovi drugim nivoima vlade 3.298.182 4.382.420 3.535.769 5.046.756 4.411.874 11.216.371 9.458.630 20.675.002 
    ostali grantovi 46.309.896 36.843.763 68.794.614 84.964.542 116.807.392 151.948.274 201.771.934 353.720.207 
   Izdaci za kamate i ostale naknade 326.945 743.648 725.341 56.190 431.924 1.795.934 488.114 2.284.048 
   Doznake nižim potrošačkim jedinicama 682.661 1.177.581 1.708.573 2.041.313 1.186.112 3.568.815 3.227.424 6.796.240 
22 Neto pozajmljivanje* -71.830 -32.182 -3.242.669 -530.492 -217.928 -3.346.681 -748.420 -4.095.101 

3 Neto nabavka nefinansijskih sredstava 2.369.407 994.195 5.421.321 4.451.369 6.076.114 8.784.923 10.527.483 19.312.406 
4 Vladin sulficit/deficit (1-2-3) -6.695.434 -51.471.146 174.884.731 32.051.980 61.182.287 116.718.151 93.234.267 209.952.418 
5 Neto finansiranje** -15.616 12.364.466 -614.350 -1.688.656 -661.623 11.734.499 -2.350.279 9.384.221 

 
Tabela 6. Mjesečni konsolidovani izvještaj FBiH, I-V 2006. godine 
Napomena: Procijenjeni su podaci od Herceg-bosanske zupanije i općine Drvar 
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Srednjobosanski kanton, I-VII 2006. godine 
 

   I II III IV V VI VII Q1 Q2 Q3 Ukupno 
1 Prihodi (11+12+13+14) 7.082.504 5.601.177 20.793.188 11.251.620 12.129.841 13.584.148 14.088.416 33.476.869 36.965.609 14.088.416 84.530.895 

11 Prihodi od poreza 5.823.072 3.777.297 18.754.133 9.503.229 10.691.159 11.123.786 11.655.802 28.354.501 31.318.174 11.655.802 71.328.477 
    Porezi na dobit pojedinaca i preduzeća 176.799 189.382 159.791 205.500 161.340 178.623 288.014 525.973 545.463 288.014 1.359.450 
    Porezi na plaće i radnu snagu 810.804 1.070.566 845.189 1.192.663 1.249.113 1.064.353 1.009.189 2.726.559 3.506.129 1.009.189 7.241.877 
    Porez na imovinu 276.798 265.811 353.594 245.748 509.634 376.047 404.249 896.202 1.131.430 404.249 2.431.881 

  
  Domaći porezi na dobra i usluge (po 
propisima do 31,12,2005) 4.517.222 2.199.844 1.027.521 775.231 752.752 693.514 748.245 7.744.587 2.221.498 748.245 10.714.329 

    Prihodi od indirektnih poreza 0 0 15.908.054 6.866.815 7.959.775 8.765.717 9.159.256 15.908.054 23.592.308 9.159.256 48.659.617 
    Ostali porezi 41.448 51.694 459.984 217.271 58.544 45.531 46.850 553.126 321.346 46.850 921.322 
12 Neporezni prihodi 1.182.327 1.564.756 1.931.312 1.723.710 1.381.221 2.427.143 1.738.928 4.678.394 5.532.074 1.738.928 11.949.396 
13 Grantovi 73.227 249.860 73.850 17.564 43.942 33.219 660.800 396.937 94.726 660.800 1.152.463 
    od čega: Grantovi od ostalih nivoa vlasti 67.625 0 0 0 0 0 658.500 67.625 0 658.500 726.125 
14 Ostali prihodi 3.878 9.265 33.893 7.117 13.519 0 32.887 47.036 20.636 32.887 100.559 

2 Rashodi (21+22) 8.175.663 9.297.409 10.747.270 11.369.758 12.992.618 11.144.764 10.528.671 28.220.342 35.507.139 10.528.671 74.256.153 
21 Tekući izdaci 8.175.663 9.297.409 10.747.270 11.369.758 12.992.618 11.144.764 10.528.671 28.220.342 35.507.139 10.528.671 74.256.153 
    Plaće i naknade 5.325.897 5.636.367 6.398.157 7.388.453 8.019.114 6.569.797 5.858.286 17.360.421 21.977.364 5.858.286 45.196.072 
      od čega: Bruto plaće 4.296.812 4.461.655 5.073.835 6.262.411 5.084.558 5.167.453 5.082.514 13.832.302 16.514.421 5.082.514 35.429.238 
      od čega: Naknade 1.029.085 1.174.712 1.324.322 1.126.042 2.934.557 1.402.344 775.772 3.528.119 5.462.943 775.772 9.766.834 
    Doprinosi poslodavca i ostali doprinosi 501.729 530.479 609.570 748.800 602.436 624.048 615.813 1.641.779 1.975.284 615.813 4.232.876 
    Izdaci za materijal i usluge 1.175.113 1.506.999 1.258.996 1.181.420 1.116.607 1.034.764 915.837 3.941.108 3.332.792 915.837 8.189.736 
  Grantovi 1.118.975 1.525.678 2.352.424 1.944.593 3.151.474 2.750.255 3.060.449 4.997.076 7.846.322 3.060.449 15.903.847 
      od čega: Grantovi drugim nivoima vlade 58.751 90.860 695.008 339.288 875.194 976.124 709.160 844.618 2.190.605 709.160 3.744.383 
    Izdaci za kamate i ostale naknade 5.624 47 13.004 138 18.648 300 8 18.675 19.087 8 37.770 
  Doznake nižim potrošackim jedinicama 48.325 97.839 115.119 106.354 84.338 165.599 78.277 261.284 356.291 78.277 695.852 
22 Neto pozajmljivanje* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Neto nabavka nefinansijskih sredstava 19.787 -340.040 585.959 356.127 1.069.816 1.016.908 782.019 265.706 2.442.851 782.019 3.490.576 

4 Vladin sulficit/deficit (1-2-3) -1.112.947 
-

3.356.192 9.459.960 -474.264 -1.932.593 1.422.476 2.777.727 4.990.820 -984.381 2.777.727 6.784.167 

5 Neto finansiranje** -25.764 -651 -14.968 -18.416 -14.937 -16.539 -690 -41.383 -49.892 -690 -91.964 
 
Tabela 7. Konsolidovani izvještaj, Srednjobosanski kanton, I-VII 2006. godine 
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Zapadnohercegovački kanton, I-VI 2006. godine 
 

   I II III IV V VI Q1 Q2 Ukupno 
1 Prihodi (11+12+13+14) 4.055.111 3.739.133 11.104.679 2.935.544 8.585.452 7.116.949 18.898.923 18.637.946 37.536.869 

11 Prihodi od poreza 3.039.495 2.507.833 9.966.404 2.141.018 7.834.582 5.540.654 15.513.732 15.516.254 31.029.986 
    Porezi na dobit pojedinaca i preduzeća 124.294 189.427 518.835 317.343 225.707 170.201 832.556 713.251 1.545.807 
    Porezi na plaće i radnu snagu 285.884 348.885 379.703 420.690 443.158 461.004 1.014.472 1.324.853 2.339.325 
    Porez na imovinu 189.945 149.572 260.228 122.127 -130.576 54.075 599.745 45.626 645.371 

  
  Domaći porezi na dobra i usluge (po propisima do 
31,12,2005) 1.977.650 1.696.153 865.971 621.699 665.543 631.209 4.539.774 1.918.452 6.458.226 

    Prihodi od indirektnih poreza 364.628 -5.324 7.828.444 574.664 6.583.248 4.101.046 8.187.748 11.258.958 19.446.706 
    Ostali porezi 97.094 129.121 113.223 84.494 47.501 123.119 339.438 255.115 594.552 
12 Neporezni prihodi 988.726 1.049.321 1.065.594 761.623 649.359 1.443.556 3.103.640 2.854.537 5.958.178 
13 Grantovi 5.000 160.089 50.791 6.401 75.009 6.237 215.880 87.647 303.527 
    od čega: Grantovi od ostalih nivoa vlasti 5.000 0 0 0 0 3.000 5.000 3.000 8.000 
14 Ostali prihodi 21.890 21.890 21.890 26.502 26.502 126.502 65.671 179.507 245.178 

2 Rashodi (21+22) 4.060.418 4.694.000 6.045.130 5.251.455 5.604.821 6.300.283 14.799.548 17.156.560 31.956.108 
21 Tekući izdaci 4.060.418 4.694.000 6.045.130 5.251.455 5.604.821 6.300.283 14.799.548 17.156.560 31.956.108 
    Plaće i naknade 2.619.472 2.713.291 2.789.975 2.837.308 2.789.844 2.904.767 8.122.738 8.531.918 16.654.656 
      od čega: Bruto plaće 2.072.642 2.096.855 2.083.708 2.179.121 2.134.914 2.164.314 6.253.205 6.478.349 12.731.554 
      od čega: Naknade 546.830 616.436 706.268 658.187 654.930 740.452 1.869.533 2.053.569 3.923.102 
    Doprinosi poslodavca i ostali doprinosi 224.174 226.179 223.397 229.358 222.892 241.012 673.750 693.262 1.367.012 
    Izdaci za materijal i usluge 623.318 637.309 1.142.637 692.139 986.294 634.990 2.403.264 2.313.423 4.716.686 
  Grantovi 393.751 807.908 1.499.418 1.262.524 1.353.291 2.137.375 2.701.077 4.753.190 7.454.267 
      od čega: Grantovi drugim nivoima vlade 153.246 212.386 754.347 407.518 500.732 1.087.856 1.119.979 1.996.106 3.116.085 
    Izdaci za kamate i ostale naknade 138.319 179.296 180.407 125.904 84.796 134.726 498.022 345.426 843.448 
  Doznake nižim potrošackim jedinicama 61.384 130.017 209.296 104.224 167.704 247.413 400.698 519.340 920.038 
22 Neto pozajmljivanje* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Neto nabavka nefinansijskih sredstava 75.955 108.381 154.168 114.871 46.500 299.082 338.504 460.452 798.956 
4 Vladin sulficit/deficit (1-2-3) -81.261 -1.063.248 4.905.381 -2.430.782 2.934.131 517.584 3.760.872 1.020.934 4.781.806 

5 Neto finansiranje** -616 -669 -8.832 -635 -655 -19.187 -10.117 -20.477 -30.594 
 
Tabela 8. Konsolidovani izvještaj, Zapadnohercegovački kanton, I-VI 2006. godine 
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Sarajevski kanton, I - IX 2006. godine 
 

    I II III IV V VI VII VIII IX Q1 Q2 Q3 Ukupno 

1 Prihodi (11+12+13+14) 40.195.173 31.613.997 105.999.138 27.042.949 80.825.557 61.057.201 58.767.091 61.781.749 64.818.396 177.808.309 168.925.707 185.367.235 532.101.251 

11 Prihodi od poreza 34.428.775 20.471.943 90.588.939 20.564.189 73.721.618 52.725.645 51.099.089 53.114.970 53.560.089 145.489.657 147.011.453 157.774.149 450.275.259 

  
  Porezi na dobit pojedinaca 
i preduzeća 2.662.047 3.956.173 4.777.261 3.796.752 2.590.845 2.814.700 3.525.937 3.242.455 3.545.201 11.395.481 9.202.297 10.313.593 30.911.371 

  
  Porezi na plaće i radnu 
snagu 4.587.513 5.033.375 5.637.006 6.096.078 5.638.795 5.982.684 5.664.556 5.597.884 5.680.200 15.257.894 17.717.557 16.942.640 49.918.091 

    Porez na imovinu 2.849.627 3.142.248 2.293.105 1.620.823 2.170.981 2.015.865 1.729.395 2.015.544 2.351.272 8.284.980 5.807.669 6.096.211 20.188.859 

  

  Domaći porezi na dobra i 
usluge (po propisima do 
31,12,2005) 21.672.419 7.993.302 3.488.096 3.387.254 2.327.863 4.254.256 1.799.191 1.156.189 2.053.432 33.153.817 9.969.373 5.008.811 48.132.001 

  
  Prihodi od indirektnih 
poreza 2.387.736 1.096 72.309.770 5.297.380 60.637.023 37.303.174 37.995.544 40.762.271 39.553.828 74.698.602 103.237.578 118.311.643 296.247.822 

    Ostali porezi 269.434 345.750 2.083.701 365.902 356.112 354.966 384.466 340.628 376.156 2.698.884 1.076.980 1.101.250 4.877.115 

12 Neporezni prihodi 5.740.993 11.135.259 12.226.522 6.477.060 6.570.839 8.273.354 6.494.391 8.175.569 11.088.012 29.102.774 21.321.252 25.757.972 76.181.998 

13 Grantovi 25.404 6.796 3.183.677 1.700 533.100 58.202 1.173.610 44.878 170.295 3.215.877 593.002 1.388.783 5.197.662 

  
  od čega: Grantovi od 
ostalih nivoa vlasti 25.087 6.796 3.183.675 1.700 147.150 11.408 1.173.610 22.842 170.295 3.215.558 160.258 1.366.747 4.742.563 

14 Ostali prihodi 0 0 0 0 0 0 0 446.332 0 0 0 446.332 446.332 

2 Rashodi (21+22) 31.696.146 50.962.661 51.485.339 50.702.112 47.837.221 47.908.691 58.411.205 49.896.394 81.240.374 134.144.146 146.448.024 189.547.973 470.140.143 

21 Tekući izdaci 31.817.135 51.017.913 54.676.598 51.056.330 49.965.581 51.006.572 59.312.873 46.830.179 79.290.791 137.511.646 152.028.484 185.433.842 474.973.972 

    Plaće i naknade 16.478.796 17.975.243 18.397.698 18.764.446 18.157.083 18.429.287 21.260.468 17.443.388 19.588.344 52.851.737 55.350.817 58.292.199 166.494.753 

      od čega: Bruto plaće 13.666.447 14.542.836 14.429.268 15.146.451 14.540.328 14.656.112 14.151.207 14.458.164 15.116.542 42.638.551 44.342.891 43.725.913 130.707.355 

      od čega: Naknade 2.812.349 3.432.408 3.968.430 3.617.995 3.616.755 3.773.175 7.109.261 2.985.223 4.471.802 10.213.187 11.007.926 14.566.286 35.787.398 

  
  Doprinosi poslodavca i 
ostali doprinosi 1.650.019 1.744.895 1.740.198 1.813.000 1.747.961 1.760.259 1.704.497 1.748.108 1.816.063 5.135.112 5.321.221 5.268.668 15.725.000 

    Izdaci za materijal i usluge 2.047.879 5.020.258 5.570.414 6.256.072 5.869.737 4.928.734 4.649.262 4.216.120 5.052.799 12.638.550 17.054.542 13.918.180 43.611.272 

  Grantovi 11.636.519 26.273.721 28.771.082 24.187.771 24.113.534 25.884.336 31.694.639 22.225.661 52.735.086 66.681.322 74.185.641 106.655.385 247.522.347 

  
    od čega: Grantovi drugim 
nivoima vlade 1.605.031 614.797 2.220.727 3.890.680 1.953.524 2.696.875 4.375.622 3.615.724 3.172.756 4.440.556 8.541.080 11.164.102 24.145.738 

  
  Izdaci za kamate i ostale 
naknade 3.922 3.796 197.207 35.042 77.266 3.956 4.008 1.196.903 98.499 204.925 116.264 1.299.410 1.620.599 

22 Neto pozajmljivanje* -120.989 -55.252 -3.191.259 -354.218 -2.128.360 -3.097.881 -901.668 3.066.215 1.949.583 -3.367.500 -5.580.459 4.114.130 -4.833.829 

3 
Neto nabavka 
nefinansijskih sredstava 242.914 -138.206 1.756.387 1.198.337 -124.789 75.313 932.542 1.821.461 1.181.023 1.861.096 1.148.861 3.935.026 6.944.983 

4 
Vladin sulficit/deficit (1-2-
3) 8.256.113 

-
19.210.458 52.757.412 

-
24.857.501 33.113.125 13.073.197 -576.656 10.063.894 

-
17.603.001 41.803.067 21.328.822 -8.115.764 55.016.125 

5 Neto finansiranje** 0 -1.404 -1.612 0 -39.825 -2.731 -738 -745 -752 -3.016 -42.556 -2.235 -47.807 
 
Tabela 9. Konsolidovani izvještaj, Sarajevski kanton, I- IX 2006. godine 
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Hercegovačko-neretvanski kanton, I- IX 2006. godine 
 

    I II III IV V VI VII VIII IX Q1 Q2 Q3 Ukupno 

1 Prihodi (11+12+13+14) 12.713.391 10.121.072 8.130.726 28.966.125 25.161.241 18.241.870 18.054.892 18.473.540 19.245.373 30.965.189 72.369.235 55.773.804 159.108.229 

11 Prihodi od poreza 10.036.664 5.862.768 4.697.888 25.664.192 20.676.850 14.456.798 14.257.022 14.752.835 16.125.069 20.597.320 60.797.840 45.134.925 126.530.085 

  
  Porezi na dobit pojedinaca i 
preduzeća 465.327 503.397 818.944 572.248 465.534 343.056 516.475 412.673 1.114.464 1.787.668 1.380.838 2.043.612 5.212.118 

    Porezi na plaće i radnu snagu 1.594.792 1.326.919 1.311.777 1.914.626 1.604.040 1.600.808 1.580.104 1.572.146 1.659.896 4.233.487 5.119.474 4.812.146 14.165.108 

    Porez na imovinu 688.918 463.686 509.520 625.194 656.784 710.212 485.575 383.620 701.636 1.662.124 1.992.190 1.570.831 5.225.145 

  

  Domaći porezi na dobra i 
usluge (po propisima do 
31,12,2005) 6.316.850 3.420.926 1.889.850 950.063 1.039.136 1.129.165 874.572 397.161 1.160.905 11.627.625 3.118.365 2.432.638 17.178.628 

    Prihodi od indirektnih poreza 834.816 0 22.871 21.446.836 16.750.286 10.490.641 10.664.797 11.858.420 11.355.910 857.687 48.687.763 33.879.127 83.424.577 

    Ostali porezi 135.960 147.841 144.927 155.226 161.070 182.916 135.500 128.815 132.257 428.728 499.211 396.572 1.324.511 

12 Neporezni prihodi 2.571.606 4.143.634 3.412.434 3.298.805 4.456.644 3.756.319 3.195.873 3.704.646 2.786.421 10.127.675 11.511.767 9.686.940 31.326.382 

13 Grantovi 105.121 111.046 16.681 0 0 3.748 588.158 863 335.777 232.848 3.748 924.798 1.161.394 

  
  od čega: Grantovi od ostalih 
nivoa vlasti 0 0 0 0 0 0 579.150 0 300.000 0 0 879.150 879.150 

14 Ostali prihodi 0 3.623 3.723 3.129 27.747 25.004 13.840 15.196 -1.894 7.346 55.880 27.142 90.367 

2 Rashodi (21+22) 11.480.010 12.092.935 13.681.411 10.906.724 13.382.624 21.504.947 16.140.109 15.760.211 17.457.061 37.254.356 45.794.296 49.357.382 132.406.035 

21 Tekući izdaci 11.430.510 12.091.735 13.701.411 10.906.724 13.382.624 21.479.947 16.140.109 15.760.211 17.457.061 37.223.656 45.769.296 49.357.382 132.350.335 

    Plaće i naknade 6.872.137 6.443.370 6.742.443 7.926.988 7.404.336 9.523.776 7.410.850 7.337.670 7.486.114 20.057.950 24.855.101 22.234.634 67.147.685 

      od čega: Bruto plaće 6.009.258 5.459.690 5.712.418 6.335.533 6.402.234 6.177.437 6.420.092 6.396.738 6.321.781 17.181.365 18.915.204 19.138.611 55.235.180 

      od čega: Naknade 862.879 983.680 1.030.025 1.591.455 1.002.102 3.346.340 990.758 940.931 1.164.334 2.876.584 5.939.897 3.096.023 11.912.505 

  
  Doprinosi poslodavca i ostali 
doprinosi 715.135 646.729 702.310 717.987 790.349 750.762 699.804 777.403 753.757 2.064.173 2.259.098 2.230.964 6.554.235 

    Izdaci za materijal i usluge 1.445.163 2.061.374 2.520.558 981.627 1.573.234 3.570.448 1.954.142 2.410.184 2.672.715 6.027.095 6.125.309 7.037.040 19.189.444 

  Grantovi 2.260.466 2.640.996 3.440.457 455.593 3.472.237 6.353.564 5.442.934 4.788.308 5.508.398 8.341.919 10.281.394 15.739.641 34.362.954 

  
    od čega: Grantovi drugim 
nivoima vlade 1.026.280 1.064.764 1.649.778 -899.499 1.908.691 1.822.512 1.104.629 2.058.704 4.817.714 3.740.823 2.831.704 7.981.047 14.553.573 

  
  Izdaci za kamate i ostale 
naknade 16.936 19.246 22.451 33.298 18.407 25.016 37.600 18.546 35.547 58.633 76.720 91.693 227.046 

  
Doznake nižim potrošackim 
jedinicama 120.674 280.021 273.192 791.231 124.062 1.256.382 594.779 428.101 1.000.529 673.887 2.171.674 2.023.410 4.868.971 

22 Neto pozajmljivanje* 49.500 1.200 -20.000 0 0 25.000 0 0 0 30.700 25.000 0 55.700 

3 
Neto nabavka nefinansijskih 
sredstava 240.388 303.206 294.784 298.772 305.786 2.370.840 963.088 2.043.710 833.782 838.378 2.975.398 3.840.580 7.654.357 

4 Vladin sulficit/deficit (1-2-3) 992.992 -2.275.070 -5.845.468 17.760.628 11.472.830 -5.633.918 951.695 669.618 954.530 -7.127.546 23.599.540 2.575.843 19.047.837 

5 Neto finansiranje** -8.969 -54.650 -91.252 -10.065 -9.003 33.628 -9.510 -10.690 -10.492 -154.871 14.560 -30.692 -171.003 
 
Tabela 10. Konsolidovani izvjestaj, Hercegovačko-neretvanski kanton, I – IX 2006. godine 
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